c. V, 211 *post tempore parvo*); ad hunc locum proxime accedit Corn. Nep. Paus. III, 1 *post non multo*. — Ib. 3 *altius* sane inusitatus dictum est; sed etiam de *profuturum* dubito. Malim *profuturam*, ut *praerogativa* subiectum enuntiati fiat. — VI, 4, 1 codicis L lectionem *pro nova necessitudine vetustam necessitatem* cum Luetjohanno probandam esse confido, quippe quae melius cum significatione vocum illarum a me in progr. Bremerhavn. p. 13 explicata congruat. — Ib. non est quod *pervenerunt* (sic F, *venerunt* rell.) praeferamus. Immo id ipsum verbum reiciendum videtur, quia cum verbis *casso labore* pugnat. — Ib. 3 cum *civilitas* ferri nullo modo posset, *incivilitas* dubitationem moveret, Gustafssonii coniecturam *qualitas* recepi. — VI, 8, 2 quid in codicum LN^aC lectione graviter corrupta *fontem mercatoribus* lateat, difficile est dictu. Fortasse scribendum est *fontem meri* (vel *merum*) *caloris vestri* (*caloris tui* Leo coniecit); cf. ep. II, 5, 2 *vestri . . fonte consilii*; III, 10, 1 *ad meracissimum scientiae fontem*; Ruric. p. 369, 2 *meracissima dilectione*. — VI, 12, 6 ex M *significibus* scripsi; cf. ep. IV, 1, 4; IV, 9, 2; VIII, 11, 14; c. II, 171 (falso *Heraclitusque* codd.). — Ib. pro *conciliat*, quod explicari vix potest, Luetjohanni coniecturam *concinnat* recepi, quamquam ne hoc quidem verbum prorsus quadrare videtur. Ipse temptaveram *cantitat* coll. ep. VIII, 13, 2 *fama, inquam, quae de laudibus tuis cum canat multa, plus reticet*. Nam cantilandi verbum, quod a tradita lectione etiam propius abest, ex Apuleio inducere audacius visum est. — Ib. 8 *Arelatenses Reiensis* (hoc tamen, non *Regenses*) restitui, cum ex eis, quae sequuntur, inconcinnitatem orationis quaesitam esse appareat. — VII, 1, 2 *tantum* scripsi (*tamen* codd., iam Luetjohannus). Cf. ep. VIII, 3, 3 *uni tantum*; IV, 2, 3 *tibi uni soli tantum*. — Ib. 3 post verba *latet nostram sciscitationem* aliquid deesse satis constat; itaque cum Luetjohanno *quod* inserui. At *cuiuscemodi* ab eodem in *cuiusquemodi* mutatum minime probari potest. Cf. Claud. Mam. p. 73, 2; 83, 16; Panegy. (ed. Baehr.) p. 251, 1;

279, 9; Neue-Wagener II, 453. — Ib. *saepe cum nunc iunctum fortasse ferri potest.* — VII, 2, 1 *plus . . . profectus est* si verum est et non *provectus* scribendum, proficiendi verbum hic inusitatius usurpatum est; expectatur enim potius *profecit.* — Ib. 2 restitui: *ne secundo insinuatum non nunc primum nosse videamur (nos pro non Leo et Luetjohannus).* Sidonius se excusat, quod tum, cum priore epistula (VI, 8) Amantium lectorem Graeco commendaret, cum nesciret illum a Graeci praedecessore et Massiliensibus multis iam antea beneficiis affectum esse, pro his beneficiis gratias debitas agere neglexerit; se enim ipsum eius, quem iam iterum commendet, priorem vitam nunc demum accuratius cognovisse. Est igitur illius enuntiati sententia haec: ‘ut videatis nos secundo insinuatum nunc primum nosse.’ — Ib. *si moris est regularum corruptum esse credo.* An scribendum est *si moris est saecularium?* Cf. Alcim. Avit. p. 202, 7 *saecularium iudicio, qui aut imperitiae aut ignaviae dabunt non uti nos licentia poetarum;* saeculares auctores haud raro ecclesiasticis opponuntur. Cf. ep. VII, 9, 5 *refert historia saecularis.* — Ib. 4 *occursu scripsi;* v. adn. — Ib. 8 ex CF *socrualis* recepi; cf. ep. VI, 2, 3; VIII, 9, 2. Paulo ante in C non recte *socrum* legi puto; nam gener, cum novam nuptam domum abduceret, ea, quae mortui soceri fuerant, secum abstulit praetereaque per calliditatem suam etiam a socru quaedam impetravit (*non parvo etiam corollario etc.*). — Ib. 9 *Miletiae* Mommseno iubente scripsi; non male etiam ib. Luetjohannus *fabulae* proponit. — VII, 3, 1 mihi in mentem venerat *animi affectus studio quoque parendi;* nunc Luetjohanni correctionem ut faciliorem meae praefero. — VII, 4, 3 ex M¹F *sociemur* scripsi, quoniam vix est credibile coniunctivum interpolatori deberi; v. de hoc coniunctivo ep. III, 7, 4. — Ib. 4 verba *id est in Vasionensi oppido* interpretationis causa addita esse suspiceris. Certe is, ad quem haec epistula data est, tali additamento non egebat. — VII, 5, 1 *Biturigas* scribendum esse Mommsenus recte monuit. — Ib. 4 *et tenui;*

ex verbis enim *tantum hoc meum duco* et infinitivi pendent et id enuntiatum, quod ab *ut* incipit. Alia exempla huius paulo negligentioris dictionis haec inveniuntur: ep. IV, 3, 1 (*cur . . . quodque*); VIII, 4, 3 *tempus est seria legi, seria scribi deque perpetua vita cogitari nimiumque meminisse*; IX, 6, 3 *paucorum est incipere de maximis et eos incidere*, ubi Luetjohannus frustra *difficillimum* post *et* inserere malit; IX, 14, 8 *officii magis est nostri componere dumque virtutes tu dicis alienas, nos tuas dicere*, ubi *moliamur*, quod C post *nos* habet, haud dubie interpolatum est; c. XV, 51 sqq. — VII, 6, 1 ex M scripsi *praesumptiose loquar arroganterque*; cf. ep. IX, 2, 3 *arroganter fieret indecenterque*. — Ib. 2, quamquam in M¹ haud pauca menda correcta sunt, tamen de *aetatis* valde dubito; fortasse Wilamowitzii coniectura *haereseos* (vel *haeresis*, qua genetivi forma praeter *haereseos* etiam Alcimus Avitus p. 23, 11 utitur) probanda est. — Ib. 9 loco illo misere depravato Luetjohannum *subrepti sunt* scribentem secutus sum; Wilamowitzius proponit: *quantis fueritis privati episcopis*. Ipsa Sidonii verba quae fuerint, hac codicum condicione vix iam poterit indagari. — VII, 7, 1 iam Gustafssonius, cum in cod. Vaticano 3421 non *melior* sed *minus* esse videret, lacunam indicavit; quam ad explendam mihi commodissimum visum est *misera* ante *minus* inserere; de collocatione verborum cf. ep. VIII, 11, 11 *tristia minus*; IX, 12, 1 *mellea minus*. — Ib. 4 *est*, quod unus F habet, post *curae* delevi; cf. Alcim. Avit. c. II, 29 *quis neque coniugium curae* et apud Sidonium ipsum *cordi* non raro ita usurpatum, ut ep. I, 2, 7; II, 2, 2; II, 9, 5 al. — VII, 8, 4 Leone suadente *istaec* scripsi. — VII, 9, 1 *fidei catholicae* etsi non delendum at post *disputatores* transponendum esse nescio an iure Luetjohannus censuerit. — Ib. ex NVMCT scripsi *orationem, quam (qua L) videor ad plebem Biturigis in ecclesia sermocinatus*; cf. ep. V, 17, 2 *idque, unde causa, sermocinemur*; VII, 2, 2 *cur hic quoque quodcumque mihi sermocinatur materia longius quaeratur*; Claud. Mam.

p. 188, 9 *quidquid illud ampliuscule sermocinati sumus*, et si quem hi loci minus movent, quippe quibus omnibus pronomina neutri generis posita sint, Alcim. Avit. p. 85, 19 *in homilia, quam nuper ad populum Lugdunensem in dedicatione basilicae videor concionatus*, ubi aperte Sidonium imitatus *contionandi* verbo eodem modo utitur. — Ib. 3 Gustafssonii dilucida sententiae explicatione motus ex NCT *exponerent* (*expeterent* LVM) scripsi. — Ib. 5 sine causa Mommsenus pro *taceret* scribi vult *tacere placeret*; non *tacere* enim apud Sidonium idem significat quod *probare, laudare*. Cf. ep. VII, 8, 3 *de quo civis malus loqui, bonus tacere non posset*. — Ib. 18 in tanta lectionum discrepantia Mommseni coniecturam *iure* recepi; ut Chatelainius monet, idem in N fuisse verisimile est. — Ib. 23 in C in verbis *quosdam in sua, plerosque in nostra peregrinatione* (*multos i. s. multos i. n. p. rell.*) audacissima interpolatio apparet; Sidonius enim hoc loco aperte Plin. ep. IV, 27, 1 imitatus est, ubi item sexies *multa* iteratur. — Ib. 25 communi omnium codicum lectione *de viro quo loquimur* Luetjohannus non recte reiecta *quem* scripsit. Praeter illum Ruricii locum, quem in adnot. adhibui (cf. etiam p. 437, 27 *in eadem qua mihi scripsistis causa*) hic attractionis usus saepissime apud Cassianum occurrit (v. ind. Petschenig. p. 510), velut Inst. III, 4, 3 *pro causa qua diximus*; Coll. III, 7, 7 *de illa qua diximus abrenuntiatione* al.; item bis apud Ennodium p. 91, 2; 179, 17 (H.); in Cod. Theodos. IV, 22, 2 interpr. *sub ea qua diximus temeritate* (v. l. *quam*); ut nulla sit dubitatio, quin hoc loco *quo* retinendum sit. — VII, 10 (11), 1 contra LV scripsi *ut minus excusabiles excusaremur*; nam illorum scripturam interpolatum esse pro certo haberi potest. Passivum, ut saepius apud Sidonium (cf. *humiliari, summitti, subdi, subduci* al.), reflexivam vim habet. — VII, 11 (10), 1 a me impetrare non potui, ut *anescendi* (vel *anendi*) verbum hic locum habere concederem; offendo enim cum in ablativo *veteribus exemplis* tum vero in ipsa verbi vi, qualem haec sententia postulare videtur (sc. in-

veteravit), quae ab eius naturali principalique significatione aliena est. — Ib. Leonem secutus verba ita distinxi: *sed de his istaec: et iam multa sunt*. — VII, 12, 3 et post *inusitato* deleri nolim; v. adn. — VII, 14, 3 *gignendis* restitui. Cf. Engelbr. l. l. p. 4. — Ib. *artibus* scripsi maxime ep. V, 2, 1 motus, ubi inter *membris* et *partibus* posita haec vox certe aliter accipi non potest. — Ib. 6 dubitanter ex T *nos cedamus* recepi; quae lectio si omnino vera est, coniecturae deberi videtur. — Ib. 7 quid Luetjohanni distinctione verborum *conclamata sunt: namque* faciam, nescio, neque Wilamowitzii coniectura *sancitaque* (pro *sunt namque*) necessaria est. Si qua mutatione opus esset, scriberem *conclamatae* (coll. c. XXIII, 480 sq.); sed id quoque supervacaneum est. *Namque* tertio loco positum etiam ep. VII, 8, 2; VII, 9, 22 invenitur. — VII, 15, 2 de *quamlibet* v. Bonnet. l. l. p. 325, 5. — VIII, 1, 2 *oratus* (sic L, *oratur* N) Gustafssonius et Chatelainius iure improbandum esse existimant. — Ib. *lividi* non est quod secludamus. — Ib. 3 mira est codicum LN^a scriptura *turbidinis* (addo enim in N primo idem fuisse, postea in *turbinibus* correctum esse). Neque tamen *turbidinis* scripserim, quamquam haec vox apud Ruricium (p. 434, 14 *turbidinis* S) aliosque invenitur. — VIII, 2, 2 *Demosthenen* scripsi. — VIII, 3, 1 *parere* restitui. — Ib. 4 pro *Bracmanas* (sic LNP, *Bragmanas* MTCF) Engelbrechtius malit *Bragmanas*, quia Claudianus Mamertus hac forma utatur. Mihi melius visum est optimos codices sequi. — VIII, 4, 4 contra LV *principaliter te* restitui. De *principaliter* cf. ep. III, 3, 3; V, 7, 7; VII, 17, 1; IX, 12, 1. — VIII, 6, 3 *in*, quod pars codicum ante *hoc tempore* exhibet, cum Luetjohanno delevi; et sane molesta est eadem praepositio ter repetita. Cf. ep. VIII, 11, 14 (contra *in hoc tempore* ep. IX, 3, 2). — Ib. 5 lectionem codicis L *Astyrius* (cf. *Sylla*) veram esse Mommsenus cognovit. — Ib. dativo *consuli* (*consulis* L et fort. V) recepto locum satis difficilem magis perspicuum factum esse censeo; id quidem dubito, an in collocandis verbis

melius codicem N (*proximae consuli*) secutus essem; nam *consuli* in archetypo superscriptum fuisse ex ipsa lectionum varietate colligas. — Ib. 6 quid sibi velit *conspicati*, me non satis perspexisse fateor. *Conspiciti*, quod in omnibus libris est, referendum est ad primores advocatorum, quibus ab omni Galliae coetu acclamatur, ut in novum consulem quidam ex eis laudationem habeat. At illi, ubi omnes se intueri vident, Nicetium circumspiciunt. *Conspicere* est *oculis designare aliquem* ut ep. I, 9, 2 *praeter ceteris conspiciebantur*; c. XV, 155 *per Tartesiacas conspectus splenduit urbes*. — Ib. 10 ex NT *pariter cuncta* scribendum esse putavi, quod vel locis Plinianis in adnot. allatis commendatur. — Ib. 11 *et quidem solus*, si *solus* ad *consuesti* referas, ferri posse Gustafssonio assentior et ita scripsi, praesertim cum LN inter se ipsos dissentire videam. Neque tamen illam lectionem genuinam esse contenderim (*etsi quidem*, quod L habet, fortasse conferri potest cum *quamvis quidem* Hilar. tr. s. ps. p. 706, 22 = 'obwohl allerdings'; quo concesso *etsi quidem solis* significaret 'obwohl allerdings nur an solchen'; sed ne id quidem prorsus satisfacit). — Ib. 12 *cursibus apertis* ut locutionem quaesitam et Sidonio aptissimam mutari nolim; sunt enim cursus, qui in aperto fiunt. — Ib. 14 de *huc — huc* v. ep. II, 9, 4. — VIII, 7, 4 vel discrepantia codicum LN (*quod te plus decet* L, *quod plus te decet* ut vid. N^a) documento esse videtur *te* per librarii errorem in hoc enuntiatum irrepsisse. — VIII, 8, 3 *eo temperamento*, quod contra L restitui, quamquam concedendum est illius lectione quo sententiam apertiore fieri. — Ib. coll. Alcim. Avit. c. VI, 613 pro *censitor*, quod Luetjohannus vestigia codicis L persecutus restituit, *censetor* scripsi; in V, ut hoc addam, est *non tam honorare* (om. *ensor*) *quam censforoneare*. — VIII, 9, 2 non recte Luetjohannus in adn. pro *merito* conicit fortasse *immerito* scribendum esse. Lampridius enim sane habebat, cur laetaretur, quia id, quod assequi voluerat, impetraverat; itaque cum acerbitate quadam Sidonius ut nondum sui voti

compos illum merito a se petere dicit, ut versus faciat, se nihil aliud quam parere. — Ib. 5 v. 5 non est causa, quamobrem contra omnes codices *o* deleamus; cf. c. IX, 290 *o dignissime Quintianus alter*. — VIII, 11, 3 *accepto*, quod Wilamowitzio iubente Luetjohannus in *acceptus* mutavit, tamen defendi posse puto coll. ep. I, 11, 10 *duabus dignitatibus et ipse decursis*; cf. Tac. ann. XIV, 26 *praemisso cum auxiliis . . . legato atque ipse legionibus citis*. De universo hoc usu pronominum *ipse* et *quisque* absolute positorum v. Draeger IV, 762; Kuehner II, 461. 473. — Ib. v. 19 pro *cotidiana* non male Luetjohannus coniecit *cotidiano*, quod Sidonius ex Frontone sumere potuit. Illud certe vix ullo modo explicari potest; nisi forte putamus ut in *crastina* (Act. apost. apocr. I p. 5, 2 ed. Lips.) *die* subaudiendum esse. *Cotidianis diebus* non raro invenitur, velut apud Cassianum et Cassium Felicem (cf. Roensch. 'It. u. Vulg.' p. 343). — Ib. v. 45 *catinis* scripsi. — Ib. v. 48 *concrepitantibus*, quod etiam Mommsenus coniecit, fortasse e codice Helmstadiensi recipiendum fuit. — Ib. 6 de *huc* v. ep. II, 9, 4. — Ib. 7 de *prorsus ut* v. Woelffl. Arch. IV, 618; quamquam per se *prorsus* etiam cum antecedente superlativo iungi poterat; cf. Apul. Flor. 15 (Kr.) *gratissima prorsus*. — Ib. 8 in lectione codicum LV *aleae aut sphaerae* acquiescere nos posse censeo. — Ib. 10 ad verba *si qua vel quoquo modo sunt*, ubi *vel* fortasse cum N secludendum est, cf. etiam ep. VIII, 5, 2 *si qua nostris qualitercumque gratia . . . chartulis inest*. — Ib. 13 Luetjohannus post *huiusmodi frustra hominem* addidit; cf. Engelbr. 'Beitr.' p. 5. Neque tamen adhuc mihi contigit, ut apud Gallicos scriptores quicquam simile invenirem. — VIII, 12, 4 ex solo L *mensuum* recepi. — VIII, 13, 2 *apice*, quod Wilamowitzius pro *arce* coniecit, vix est necessarium; neque enim Sidonius in talibus imaginibus diligens est et *arx* saepe ita usurpatur, ut nihil aliud sit nisi *fastigium*, *apex*, *culmen*. Cf. c. II, 172 *Platonis ingenium, quod in arce fuit*; Ennod. p. 198, 12 (H.) *quasi arcem scientiae adeptus sis*. — Ib. 3 de *huc* —

huc v. ep. II, 9, 4. — Ib. 4 *Sarra* scripsi. Cf. Engelbr. l. l. p. 15. — VIII, 14, 2 *Antiolus* scripsi. De *is et*, quod in codicibus est, dubitari potest, an gravior corruptela lateat et Luetjohannus pro vulgata lectione *is est* rectius scilicet proposuerit. — Ib. 4 *flagrantissimum* eo minus mutare volui, quia, quod Engelbrechtius quoque ('*Untersuch.*' p. 93) concedit, in hoc contextu sermonis haud dubie propriam significationem ('*hellodernd*') habere potest. Accedit, quod Bonnetius l. l. p. 175, 3 probabiliter exposuit *flagrandi* verbum in Gallia illis iam temporibus in utramque rem valere coepisse, ut etiam idem quod *fragrare* declararet. Quod si ita est, illa forma utique tenenda est. — VIII, 16, 2 ex LN^a *muscivos* scribere non dubitavi. — Ib. 3 quod in C post *taciturire* legitur *iam deliberavimus*, hic locus multum valet ad alium, quem supra attigi, recte diiudicandum, ep. IX, 14, 8 dico, ubi in eodem libro, ut constructio verborum expeditior fieret, *moliatur* additum est. — Ib. 5 Fausti loco in adn. allato (cf. etiam apud Sidonium ipsum ep. IX, 15, 1 v. 12, ubi voci *absolutius* eadem vis subiecta esse videtur) in Sidonii verbis corrigendis quanta cautione opus esset, demonstravi; nam si *absolutum* hoc loco idem esse videas, quod *perspicuum*, *clarum*, *simplex*, non iam de tradita lectione dubites. Sane quidem quam vere ille de suo genere dicendi existimaverit, alia quaestio est; ipse certe sermone arido, exili, maxima ex parte vulgato uti sibi visus est. De hoc usu vocum *absolute*, *absolutus*, cuius imprimis apud Hilarium multa exempla occurrunt, v. Woelfflin. Arch. VI, 170. 181 sq. — IX, 1, 3 prius *potest* seclusi. — Ib. *quidve* in *quidque* mutare nolui, quia *ve* non raro pro *que* ponitur. — Ib. 5 in conatu meo difficillimi huius loci emendandi hac ratione ductus sum in archetypo nihil fuisse nisi *tuus cui*, reliqua a librariis temere excogitata esse, verum ne illa quidem verba recte se habere, sed, si quid omnino ad nomen *Apollinaris* addendum erat, *meus* vel *noster* dicendum fuisse (cf. ep. V, 11, 3 *meus* A.; VIII, 6, 12 *noster* A.; sine pronomine ep. V, 9, 4).

Quamobrem, cum *totus tui* (= *totus tuus* 'dir ganz ergeben') proponere non auderem, *totius studii* temptavi. De *totus* cf. Claud. Mam. p. 57, 21 *corpus totius facilitatis*; Sid. ep. VII, 9, 22 *totius popularitatis alienus*; de genitivo qualitatis cum ipsis nominibus propriis coniuncto Draeger II, 426 (*homo multi studii* Gell. VI, 15, 1). — IX, 2, 1 ex VC *affatu* scripsi similitudine loci a me allati adductus; nam ut ibi *affatus* et *benedictio* inter se copulantur, ita hic paulo post *ipsarum* . . . *benedictione* sequitur. — Ib. 2 *arida ieiunantis linguae stipula crepitabunt* (sic LN^a, *crepitabit* rell.) illis libris recte traditum esse existimo. Cf. Corp. Gloss. lat. II, 337, 15 *καλέμνη stipulum, stipula, hic culmus*. — IX, 3, 3 *variis quaquaversum fragoribus quia*, ut Luetjohannus in editione sua codices secutus scripsit, nihili est, neque Mommseno *quia* delenti assentiri possum; accedit, quod *fragoribus* vix est explicandum. Itaque optimum esse duxi Wouwereni coniecturam *frangor angoribus* recipere, in qua tamen *quaquaversum* cum *frangor* iunctum etiamnunc quandam dubitationem movet. — Ib. 4 contra LM^a *contremiscentem* scripsi (item ep. IX, 11, 2, ubi L deest, unus M^a *contremescendus* exhibet; cf. c. XXII, 228 *tremiscant*); v. Woelffl. Arch. I, 491. 508. — Ib. 6 duplex *incumbere* in L ex dittographia ortum esse verisimillimum est, sicut duobus aliis locis, ep. IV, 3, 9 et IV, 11, 1, in eodem codice verba iterantur. Sidonius se cum aliis causis excusat, quod tum quidem saepius scribere vereatur, tum hac, quod parum apte sese scribere sentiat; ille suas partes exsequatur (ad verba *sunt de cetero tuae partes* cf. Plin. ep. II, 12, 7 *tuae nunc partes, ut . . . remunereris*); sibi satis esse illius operibus victuris incumbere (cf. quae subsequuntur: *quisquis auscultat docentem te disputantemque*). — Ib. I non male *rusticanter* exhibet; cf. tamen ep. VII, 2, 1 *stilo rusticante*. — IX, 6, 3 de verbis *pauorum est* etc. v. ep. VII, 5, 4. — Ib. 4 cum verbis *consequens erit* (sic LN^a) cf. Alcim. Avit. p. 89, 26. — IX, 9, 1 *quibus et iam recensendis* verbis ita, ut feci, distinctis

ferri posse puto; si minus, codicis C vestigia secutus *quibus iam et recensendis* scribere malim. — Ib. 2 fortasse scribendum est: *salutatio, nisi negotium aliquod activum deportet, materiā succincta est*; cf. ep. IV, 3, 2 *opus . . materia clausum*. — Ib. 4 *et quaenam* retinui; certe *et quis* non raro invenitur, *et quis tandem* Hilarius saepe usurpat, *sed quisnam, quisnam igitur, nam quisnam, quisnam enim* vel alibi vel apud Sidonium ipsum (cf. c. IX, 321; ep. IX, 11, 8; IX, 12, 2) occurrunt. Accedit, quod sic *quive*, pro quo Leo sine ulla causa *ingenive* proponit, facilius adnectitur. — Ib. 11 *artifex* cum antecedente enuntiato coniungere malui. — Ib. 16 de temporali vi coniunctionis *quandoquidem* v. Bonnet. l. l. p. 328. — IX, 11, 4 *operam* restitui; v. ep. V, 5, 4; Lucif. Calar. ind. (Hart.) p. 370; Roensch. 'It. u. Vulg.' p. 317. — Ib. 6 verba *aio tamquam non sit . . . arbitraturus, si, tamen quod ante percurras, vel exemplar acceperit* sic distincta non dubito quin recte se habeant. Dixerat enim Sidonius paulo ante Fausto satis temporis esse ad totum librum transferendum, si ita ei probaretur, ut exemplar habere cuperet. Sequitur correctio: 'loquor, tamquam non ipsum librum holographum ipse tenere, illi exemplar mittere possis, dummodo id ipse percurras' (i. e. retractes). *Tamen quod* igitur sic dictum volo, ut sit *ita tamen ut vel ea tamen condicione ut*. Quae si recte disputata sunt, coniectura non opus est; si quis crediderit *tamen* ex constanti usu dicendi cum *si* iungendum esse videri, facilis correctio haec occurrit: *si, sic tamen quod ante percurras* (de coniunctivo cf. Alcim. Avit. p. 111, 4). — Ib. 9 *lucis* secludere nolui, quia non video, cur hoc nomen, quod ipsum solem significat, a librario additum esse statuamus. — Ib. 10 locus graviter corruptus vel lacunosus quomodo sanandus sit, parum constat; fortasse post *quorum* excidit *plusculum* (cf. ep. III, 3, 9 *sed quid ego istaec iusto plusculum garrio; p. quam* ep. IX, 5, 1). — IX, 12, 1 lectionem codicis C recipere malui (*minus sed*) neque in subsequentibus verbis quicquam mutavi (*et propositionibus*

acer), quamquam concedo *acet* mihi satis placere; *et* (= *etiam*) certe aptissimum est. — Ib. 3 de *huc item* v. ep. II, 9, 4. — Ib. *me*, quo carere vix possumus, inter *facetum* et *existimare* inserui. — IX, 13, 3 *redicendis* ne ipse quidem genuinum esse putaverim; sed quid pro eo scribendum sit, *recipiendis* an *retinendis* an *perdiscendis*, maxime dubium est. — IX, 14, 2 ex MC *Socraten*, ex omnibus libris *Hippocraten* scripsi. Cf. *Demosthenen* ep. VIII, 2, 2. — Ib. 3 de *pronuntiante* cf. Engelbr. l. l. p. 11. — Ib. 6 pro *mirere* non male Luetjohannus in adnot. *rimere* scribendum esse proponit. — Ib. 8 de *moliatur*, quod in C insertum est, quo concinnior fieret oratio, v. exempla ad ep. VII, 5, 4 congesta, in quibus similis dictionis negligentia apparet. — Ib. 9 *recreaturis* (sc. gaudiis, quae nos recreabunt) cum apte dictum esse videatur, ex CM^a recepi. — IX, 15, 2 Engelbrechtius l. l. p. 11 recte iudicat *iusseris* temptandum non esse, cum nihil sit, cur *iniungendi* verbum a Sidonio saepissime usurpatum hoc loco mutatum esse suspicemur; eundem in distinctione verborum secutus sum, quamquam ne in dativo quidem cum *iusseris* iuncto offenderem. At quod ille paulo post proposuit *sis curabis*, mihi non probatur neque magis *scilicet* aut *ipse*, sed mea sententia *sic* scribendum est, quod idem valere videtur ac *mox* post *si* ep. VIII, 11, 3 v. 37 sq. Consimilis est Fausti locus p. 326, 23 (in indice omissus) *nam si prandia nostra expendere (?) studeamus, sic non subtrahuntur*; cf. ib. p. 284, 3 sq.; 225, 24; *si — tunc* p. 110, 9; Vogel. ind. Ennod. s. v. *sic*; Salvian. p. 309, 5 sq. (ed. Pauly); Bonnet. l. l. p. 304. — IX, 16, 1 Luetjohanni coniecturam *dicatus* quamvis facilem reiciendam esse statui, quia dictandi verbo, postquam in scribendi significationem transiit, ea quoque sententia subici potuit, quam hic locus flagitat (paulo post sequitur *quos ad Constantium scripsi*). — Ib. insolentio rem collocationem verborum, quae in MP est (*non quidem exacte*), secutus sum. — Ib. 3 *iambici* Prudentii loco in adnot. allato satis defenditur; cf. etiam

choriambicis ep. IX, 13, 2 v. 3. — Ib. v. 44 *possit* retinui.

Carm. II, 64 pro *satis* scripsi *sat es*, qua lenissima mutatione orationem magis perspicuam fieri nemo non concedet. — Ib. 205 *utrique magister militiae* non insolentius dictum est quam c. V, 110 *per utramque magistrum militiam*. — Ib. 207 pro *privata cucurrit culmina* coll. Claud. c. XXXI, 66 *per cunctos iit ille gradus* quondam conieceram scribendum esse: *per cuncta cucurrit culmina*. Sed iam etiam *privata culmina* dici posse confido, si eos honores intellegas, qui omnino homini privato pateant. — Ib. 242 *moresque*, quod Luetjohanno quoque in mentem venit, in textum recipere non dubitavi; *muri-que*, quod libri exhibent, nihili est. — Ib. 271 *siccus* scripsi (cf. progr. Sondersh. 1877 p. 3). *Sectas* certe corruptum est neque aut Rossbergi coniectura *strictas* aut vero Buecheleri *tectas* mihi probatur; *siccus* autem similiter usurpatum esse nec a Sidonii putido sermone abhorre illo loco uberius explicavi. — Ib. 284 *acies* scripsi ('tu unus eras totius aciei instar'); cf. c. V, 69 *totam te pertulit uno Coclitis in clipeo*; ib. 81 *quodcumque tuum est, quodcumque vocaris, iam solus Tarpeius erat*; c. VII, 562 *tum respublica nostra tota Camillus erat*; Panegy. p. 141, 19 (ed. Baehr.) *quantoslibet valebat exercitus Maximianus*. — Ib. 305 *nam* satis mirum est; nisi adversativam potius vim inesse credimus. — Ib. 372 *Syracusios* restitui. — Ib. 399 Drakenborchii coniecturam *placitoque* recepi. — Ib. 413 de *flagrat*, quae fortasse genuina scriptura est, v. ep. VIII, 14, 4. — Ib. 500 per errorem, ut videtur, Luetjohannus eum ordinem verborum, qui in F est (*veteris repetam*), secutus est. — V, 56 *est* delevi. — Ib. 58 *et* secludi nolim; cf. ep. IX, 9, 12 *quam tu . . . conspicatus . . . atque . . . adamatam*; VII, 6, 7 *numerus civitatum . . . truncatus nec ullis . . . suffectis*. — Ib. 65 ad verba *sed melius, quod terror abit* cf. Stat. silv. V, 1, 69 *melius, quod non adversa probarunt*. — Ib. 87 non dubito, quin librarius codicis C, ut metricam difficultatem, quae inesse

videtur, tolleret (sed cf. c. XVII, 2 *lux Sextilis adusti prima spiciferum proferat orbe caput*), genuinam collocationem verborum sua sponte immutaverit. — Ib. 96 ex M *sonat* scripsi; nam *dum* apud Sidonium nullo loco (nisi ubi idem quod *dummodo* valet) cum coniunctivo praesentis coniungitur; cf. ep. I, 9, 7 *interim dum venio . . . sermocinetur*; IV, 18, 5 v. 19 *dumque venit Christus*. — Ib. 180 praeunte Luetjohanno ex M *sustulit* scripsi; indicativus enim praesentis, nisi *cum* in *dum* mutes, admitti posse non videtur. — Ib. 353 in lectione vulgata *paucis pauca retexam (largis p. r. Leo)*, quamquam paulo ante dictum est *longas succinge querelas*, si v. 106 spectamus (*paucis ex ordine labor*), acquiescere possumus. — Ib. 378 *illo* ex TCPF scripsi. — Ib. 418 pro *navalique*, quod cum antecedentibus verbis pugnat, *navali qui* scripsi, ut haec sit sententia: ‘cedit omnis in aequor silva tibi, tu quoque, Appennine, nimium diu . . . recisus, qui navali arbore dives. . . mittis.’ Cf. de sententia c. VII, 325 *cecidit cito secta bipenni Hercynia in lintres*; de nominativo *recisus* c. VII, 44 *ignotum plus notus, Nile, per ortum*, ubi Leo frustra *note plus* scribi vult; praeterea c. VII, 61 sqq. *sat magna videbar et tibi, dum . . . ad castum remeas, pudor erute, vulnus*. — Ib. 496 verba *ponte ligant* graviter corrupta nondum sanata sunt (*vix requies, iam Stat. Theb. VI, 801*). — Ib. 510 *hic* restitui. — Ib. 594 *geminas Alpes* suadente Geislero retinui. — VII, 20 pro *Tegeaticus Arcas*, quod vix potest defendi, Bitschofskyi coniecturam *T. ales* recepi. — Ib. 35 *Perseius* haud dubie corruptum est; scripsi *tum Perseus*; et potuit *tum* post *caestu* facile intercidere. De *tum* cf. ep. V, 20, 4; c. V, 240; praeterea huius carminis vv. 236—237, ubi inter cetera asyndeta similiter *Francusque natatu* positum est, et c. XI, 70. 86. — Ib. 81 *Persae* scripsi (cf. *Persen* Claudian. c. XXI, 372, quem locum Sidonius hic imitatus est). Sed hos versus alia quoque eaque graviore corruptela laborare non tam errore, qui in Sullae nomine inest, quem tamen Sidonium sibi indulsisse non est incredibile, aut licentia metrica in *Asiagenes*

admissa apparet quam membrorum convenientia in v. 82 praeter consuetudinem neglecta; quinis enim et Romanorum et hostium ducibus non sex, sed quinque vocabula respondeant necesse est. Accedit illud etiam, quod *regna* sic absolute positum ineptum est. Quod mendum utcumque tollere conatus *patria regna* scripsi (cf. Val. Max. V, 1, 9); quamquam etiam *in ante regna* addi potest (cf. c. V, 75 *in regnum rediit*). — Ib. 126 de *fortuna*, quod ego quoque codicum CPTF scripturae *natura* praetuli, cf. Verg. Aen. XI, 43; Petron. p. 160, 8 sq. (ed. Buecheler). — Ib. 135 si quid mutandum est, malim *detersa ac mentem*; de vocula *ac* postposita cf. c. VII, 491. — Ib. 185 addo *fremens* iam in editione Mediolanensi a. 1498 esse. — Ib. 200 nunc tamen codicis C vel potius Sirmondi lectionem recipiendam esse statui; de praepositione *a* similiter usurpata cf. ep. I, 4, 2; I, 7, 2; c. VII, 298 al. — Ib. 224 pro *animis*, quod neque cum praecedentibus verbis neque cum sequentibus apte cohaeret, scripsi *nimis*. — Ib. 245 Wilamowitzii coniecturam *periurus* recepi. — Ib. 274 loco ita, ut traditus est, certe corrupto *prae se* scripsi, quae correctio lenissima est. — Ib. 324 Leo coniecit: *Bructerus ulvosa quem veliger* (sc. Rhenus) *alluit unda*. Neque tamen hac mutatione opus esse videtur, si enuntiatio relativum ad *Francus* referas. — Ib. 332 *Hunos*, etsi ceteris omnibus locis Sidonius eos *Chunos* appellat, mutare nolui, quoniam Claudianus quoque, prout metrica ratio postulat, modo hac modo illa forma usus est; quamquam negari nequit fortasse illo nomine genuinam lectionem (an *ultro?* vel *ipsos?*) summotam esse. Leoni satius videtur cum M legere: *Chunos iam prope contemptos*. — Ib. 521 *quod* scripsi; cf. supra v. 495. — Ib. *namque* satis mirum est; nisi forte idem valere potest quod *etenim, et vero* 'und wirklich.' Cf. Hilar. tr. s. psalm. p. 242, 14. — Ib. 546 an *orbem* *eho sat potuit* scribendum est? — Ib. 560 *nec* reposui pro vulgata lectione *ne* (*neu* Leo). — Ib. 580 *nam* pro *iam* scripsi; cf. progr. Laubac. 1881 p. 11. — Ib. 583 pro *et cum* in

exitu versus *et iam* scribere malim. — VIII, 7 praeunte Luetjohanno *totum* recepi; nam nec *votum* nec *vocum* explicari potest; *vatum* autem, quod — nescio quibus codicibus traditum — aliquot editiones habent quodque Gallici interpretes sic vertunt: ‘il n’en revient de plus à ma gloire de poète’, ob id ipsum minus quadrare videtur, quod pluralis, non singularis numerus legitur. — IX, 110 *esculentam* non temere mutandum est, cum aliis quoque locis huius adiectivi apud Sidonium usus insolentior sit. Usurpatur enim et de hominibus voracibus cibisque nimis refertis, ut ep. IV, 7, 2; c. XII, 6, et de rebus, ut ep. III, 13, 6 *esculenta ructatio*, quo ex usu orta esse videtur notio foedae voracitatis, quae in hunc locum optime convenit. — Ib. 198 verisimile est oblitterata illa lacuna, cum librarii hanc vocem ad *quos* referendam esse putarent, *deos* pro *deam* irrepsisse. — Ib. 285 coll. c. XXIII, 207, ubi unus T *vitreae* exhibet (at Helmstadiensis *vitrei*) *potato* . . . *Hippocrene* restitui. Videtur enim Sidonium hoc nomen naturali genere neglecto, cum Latina significatio eius animo obversaretur, pro masculino habuisse (cf. c. XVI, 2 *fontis equini*). Comparari potest huius carminis v. 53, ubi *actum* dictum est, quamquam *prolem* antecedit; v. Kuehner I § 57, 12 (p. 170). — Ib. 324 de *fragrant* v. ep. VIII, 14, 4. — Ib. 332 de *tamen* . . . *sed* cf. c. XXIV, 498 (si qua mutatione in his versibus opus est, v. 336 malim *novi sat bene*; sed ne hoc quidem necessarium videtur). — Carminis XI initium obscuritate plenum esse Luetjohannus recte monet; sed idem apparet duobus locis graviter corruptum esse. Et in v. 11 quidem miror eum *mirumque*, quod iam pridem scribendum esse conieceram, non recepisse, cum dubitari non possit, quin verum sit. Aliud tamen atque id maius mendum in v. 5 inest, ubi verba *ructatum ad rauca Maleam* omni sensu carent. Cui mederi conatus sum, cum primum probata Buecheleri sententia versuum quarti et quinti ordinem inverti, deinde *ructantem* scripsi. *Maleam* in hac descriptione regionis plane fabulosae pro quovis promunturio

dictum est. De verbis *rauca ructantem* cf. Lucan. IV, 756 *pectora rauca gemunt*. — Ib. 18 Colvii coniectura *Aethiopus* opus non est, cum persaepe in nominibus propriis Sidonius pari licentia utatur. — Ib. 56 ex F *cui* scripsi, quamquam ne sic quidem versum omnino sanatum esse existimo. — Ib. 98, cum non viderem, quo *hanc* pertineret, *hunc* scripsi. — Ib. 109 *cetera* nescio an ferri possit, si verbis *sinuantur colla* opponatur. De *cetera* cf. Claudian. c. III, 239 *cetera segnis*; XV, 439 *c. nudus*. Fortasse tamen *pectora* scribendum est; cf. c. XXIII, 351 *pectora prona extensi*; ib. 390 *tensis pectoribus*. — Ib. 112 *solvitur* defendi videtur versus antecedentis verbis *rota sulcat inanem aera*; scilicet eandem sententiam hoc modo variare Sidonio familiare est. — XIII, 4 coll. c. XI, 122 contra C *rava* scripsi. — Ib. 12 *Cres* retinendum putavi, etsi ignoro, quid poeta intellegi velit; sed cum c. XV, 143 idem omnibus libris traditum sit, melius esse videtur nihil mutare, praesertim cum *Thraex*, quod Luetjohannus scripsit, magnam dubitationem moveat. — XIV § 1 *in votis tuis philosophi* mutari nolim; cf. Plin. ep. IX, 25, 2 *iudicium tuum, viri gravissimi*. — Ib. Buecheleri coniectura quamvis speciosa *regiones* reiecta (hoc enim vocabulum cum subsequentibus verbis *quarum talis ordo est* convenire vix videtur) *regulas* restitui; cf. Faust. p. 454, 19 *quibus regulis plena sunt volumina novi et veteris testamenti*; *regula* idem declarat quod praeceptum, 'Lehrsatz'. — Ib. § 2 pro *temere*, quod Luetjohannus secludi vult, *tenerae* scripsi; *tenerae aures* sunt *aures delicatae*. — Ib. *super mentione supersedendum*, ubi Buecheler pro *super* proponit *semper*, cf. cum ep. I, 2, 6 *de luxu supersedendum*. — Ib. § 3 *sentientes* in *sentientis* mutare ut facile est ita vix necessarium, licet collocatio verborum paulo insolentior esse videatur; cf. ep. II, 9, 5 *diversa censesentes sermocinabamur*. — XV, 20 contra C *Damastor* scripsi; v. ind. — Ib. 35 scripsi *labens distendat* coll. c. II, 330 *comitataque gressum laeta per impressas rorat Vindemia plantas*;

Claudian. c. XXXIII, 187 *surgentes condunt vestigia culmi*; Ovid. Met. VI, 80 *percussamque sua simulat de cuspide terram edere cum bacis fetum canentis olivae*; cf. etiam c. XI, 118 *Pallas madidis venit inter prela trapetis*. — Ib. 61 *Cronon* etiamnunc falsum esse confisus (cf. progr. Laub. p. 12) *zonam* recepi. — Ib. 88 non est dubium, quin *hunc aerem* interpretationis causa additum, cum in contextum verborum irrepsisset, genuinam scripturam sum-moverit; quam aliqua cum probabilitate restituisse mihi videor, cum *hoc caelum* scripsi coll. Cic. de deor. nat. II, 91; Lucret. IV, 133; Plin. nat. hist. II, 38. — Ib. 104 de hiatu *nisi esse*, quem nihil offensionis habere puto, v. L. Mueller. de re metr. p. 306—309, ubi hic locus omissus est. — Ib. 143 de *Cres* v. c. XIII, 12. — Ib. 151 sine causa Luetjohannus pro *idem* scribi malit *ipse*; cf. supra v. 91 *sed idem*; ep. V, 7, 1 *ut idem coram positus audisti*; Engelbr. l. l. p. 2; v. etiam ep. I, 9, 7. — Ib. 167 Buecheleri coniecturam ut ad traditam lectionem proxime accedentem et simili Claudiani loco firmatam vulgatae *futo praestante salutem* praetuli. — XVI, 78 *veniente* (sic vulgo, *venientem* codd.) restitui. — Ib. 99 et 105 nihil est quod *qua* in *quo* mutemus. — Ib. 108 ex P *pinguis* scripsi, quamquam hoc verbum (= *impinguare*) alibi nondum inveni; cf. Faust. p. 326, 11 *ieiunia nostra elimosynarum pinguedo commendet*. — XXII, 33 ex CF *vertat* scribere malui. — Ib. 91 coll. c. II, 311 *nec bis septena sonare vulnera Tantalidum, quorum tibi funera servat cantus malim funera tot patiens*. — Ib. 93 *dolori* vix opus est in *doloris* mutare. Sidonius imitatus est Claudian. c. III, 236 *pro saevior ense parcendi rabies concessaque vita dolori*. — Ib. 181 *in ante tempus* addidi; cf. progr. Laub. p. 13. — Ib. § 6 pro *paucitatem* (opp. *carmen prolixius*) fortasse *parcitem* scribendum est; cf. Claud. Mam. p. 188, 17 *in tam praepedito negotio . . . magis mira est parcitas quam prolixitas*. — XXIII, 87 iam mihi persuasi verba *multum fingitur otiosa virtus recte se habere, ringitur*, quod in Vatic. 3421 est, repu-

diandum esse. Sidonius enim dicere vult solis ignavis virtutem otiosam fingi, quae revera audendo atque agendo probetur. — Ib. 95 pro *captus* Luetjohannus malit *tactus*; etiam *raptus* conici potest, sed nihil mutaverim. — Ib. 117 Wilamowitzius non male proponit *arithmos*. — Ib. 166 *pallidat* nihil neque forma neque sensu offensionis habet; cf. etiam Gustafsson. ‘de Ap. Sid. emend.’ p. 123, qui vulgata lectionem *Polla dat* propter mirum verbi dandi*) usum omnino explicari posse negat. Paulo tamen aliter atque ille hoc verbum intellegi volo (= *amore pallidum facere*). — Ib. 207 de *vitrei . . . Hippocrenes* v. c. IX, 285. Mira est codicum CPF scriptura *Hippocrenis* eoque magis, quod altero loco (c. IX, 44) eadem genetivi forma *Hellis* (*Helles* L. Mueller) occurrit. — Ib. 385 Leo pro *perexplicato* proponit *fere explicato*. Sed cum septies stadium permetiendum esset (cf. supra v. 372 *in gyrum . . . septimum*), vulgus non habebat, quod sexto cursu nondum confecto adversarium iam tamquam victorem consalutaret. In ipso autem decomposito a Sidonio, ut videtur, novato non est cur offendamus. — XXIV, 52 nescio qua de causa Luetjohannus contra omnes libros *Vororangus* scripserit, cum ep. II, 9, 7 ipse melius testatam formam *Vorocingi* receperit.

Restat, ut G. Goetzio et C. Wagenero, qui de aliquot locis me dubitantem consilio adiuverunt, debitas gratias agam.

*) Hoc verbum apud Sidonium nonnumquam de ea urbe usurpatur, in qua quis natus est, ut supra v. 105 *quem dederat . . . Priene*; 163 *quem dat Bilbilis*. Quos locos intuens dubito an non recte in indice nominum Liviam (cf. ep. VIII, 11, 3 v. 34 *prisco Livia quem dat e senatu*) Leontii matrem esse dixerim, cum potius patria esse videatur. Quamquam nescio, quemadmodum tum congruat, ut ille *facile primus Aquitanorum* (ep. VIII, 12, 5) appelletur.

GAI SOLLII APOLLINARIS SIDONII
EPISTULARUM

LIBER PRIMUS.

I.

SIDONIUS CONSTANTIO SUO SALUTEM.

1. Diu praecipis, domine maior, summa suadendi aucto-
ritate, sicuti es in his, quae deliberabuntur, consiliosissi-
mus, ut, si quae litterae paulo politiores varia occasione
fluxerint, prout eas causa persona tempus elicuit, omnes
retractatis exemplaribus enucleatisque uno volumine inclu- 5
dam, Quinti Symmachi rotunditatem, Gai Plinii disciplinam
maturitatemque vestigiis praesumptuosis insecuturus. 2. nam
de Marco Tullio silere melius puto, quem in stilo epistu-
lari nec Iulius Titianus sub nominibus illustrium femi-
narum digna similitudine expressit; propter quod illum 10
ceteri quique Frontonianorum utpote consecraneum aemu-
lati, cur veternosum dicendi genus imitaretur, oratorum
simiam nuncupaverunt. quibus omnibus ego immane dictu
est quantum semper iudicio meo cesserim quantumque
servandam singulis pronuntiaverim temporum suorum meri- 15

4 fluxerint *T*; fluxerunt *LMC* | omnes *NMCT*; eas
omnes *L* || 8 silere melius puto quem i. s. e. n. *Wilamowitz*
(*cf. Sallust. Jug. 19, 2*); silere me (*spat. 8 litt. vac.*) in stilo
epistulari nec *L*, silere me in stilo epistolari melius puto quem
nec (*nisi quod me cm. C*) *NMTC* || 9 titinianus *MT*, ticinia-
nus *C* || 12 cum v. d. g. imitarentur oratorum, simiam *Mommsen* ||

torumque praerogativam. 3. sed scilicet tibi parui tuaeque
 examinationi has <litterulas> non recensendas (hoc enim
 parum est) sed defaecandas, ut aiunt, limandasque com-
 5 misi, sciens te inmodicum esse fautorem non studiorum,
 modo verum etiam studiosorum. quam ob rem nos nunc
 perquam haesitabundos in hoc deinceps famae pelagus im-
 pellis. 4. porro autem super huiusmodi opusculo tutius
 conticueramus, contenti versuum felicius quam peritius
 editorum opinione, de qua mihi iam pridem in portu
 10 iudicii publici post lividorum latratuum Scyllas enavigatas
 sufficientis gloriae ancora sedet. sed si et hisce delira-
 mentis genuinum molarem invidia non fixerit, actutum
 tibi a nobis volumina numerosiora percopiosis scaturientia
 sermocinationibus multiplicabuntur. vale.